Jahrgang 37/2020

Pfarrblatt

Schnifis, Diins und Dinserberg

November 2020

HI. Martin, Gedenktag 11. November



Gottesdienste im November

Té&gliches Rosenkranzgebet in Schnifis und Diins um 18.00 Uhr - aulRer Samstag und wenn Abendmesse

Tag

So

Mo

Di

Do

Fr

Sa

So

So

Mo

Sa

So

Mo

Di

Do
Fr
Sa
So
Mo

Datum

01.11.

02.11.

03.11.

04.11.
05.11.

06.11.

07.11.

08.11.

09.11.
10.11.
11.11.
12.11.
13.11.
14.11.

15.11.

16.11.

21.11.

22.11.

23.11.

24.11.

2511,
26.11.
27.11.
28.11.
29.11.
30.11.

Anmerkungen

Festgottesdienst
,»Ruhe in Frieden Messe*
(Gesangsquintett)

HI. Messe

HI. Messe
anschl. Gebetskreis

Anbetung bis19:00 Uhr

HI. Messe

Jahrtagsmesse fiir
Maria u. Paul Diinser u.
Angehorige

HI. Messe

HI. Messe

HI. Messe
Beichtgelegenheit bis 17:30

Pfarrmesse

HI. Messe

Schnifis

08:45

09:00

19:00

18:00

09:00

08:45

08:00
19:00

09:00
17:00

08:45

08:00

Diins
Diinserberg

10:15

19:00

08:00
08:00

19:00

08:00
17:00

10:15

08:00
08:00

08:00

10:15
14:30

Anmerkungen

Festgottesdienst u.
JT Hubert Schnetzer

HI. Messe

Schiilermesse

HI. Messe
Herz-Jesu-Messe

HI. Messe / Bassig
Beichtgelegenheit bis 17:30

Pfarrmesse

Schiilermesse

HI. Messe

HI. Messe / Bischa

Pfarrmesse
Tauffeier

Fest / Opfer / Jahrtage

ALLERHEILIGEN
Opfer fiir das Schwarze Kreuz
ALLERSEELEN / Pfarreiopfer

HI. Hubert, HI. Pirmin, HI. Martin
von Porres

HI. Karl Borromaus

Herz-Jesu-Freitag
HI. Leonhard

HI. Willibrord
Mariensamstag

Kriegerjahrtag

Weihetag der Lateran Basilika
HI. Leo der GroRe, Papst

HI. Martin

HI. Josaphat

Sel. Carl Lampert
Mariensamstag

Welttag der Armen
Caritas-Herbst-Kirchensammlung

Von Dienstag 17.11. bis Freitag 20.11. entfallen die Gottesdienste, da Pater Niklaus auf Exerzitien ist.

HI. Messe

Pfarrmesse

HI. Messe

HI. Messe
anschl. Gebetskreis

HI. Messe
Beichtgelegenheit bis 17:30
Pfarrmesse

HI. Messe

08:00

08:45

08:00

19:00

09:00
17:00
08:45
08:00

17:00

10:15

08:00
08:00

08:00
10:15

Beichtgelegenheit bis 17:30

Pfarrmesse
»Waldler Messe*
Gampeliiner Dreigesang

Schiilermesse

HI. Messe

Pfarrmesse

Gedenktag Unserer Lieben Frau in
Jerusalem

Christkdnigssonntag

HI. Kolumban, HI. Klemens I.

HI. Andreas Dung-Lac u. Geféhr-
ten

HI. Katharina von Alexandrien

HI. Konrad, Bischof v. Konstanz

Mariensamstag
1. Adventssonntag

HI. Andreas



ALLERHEILIGEN IN DIESEN BESONDEREN ZEITEN

Heuer kénnen die Totengedenkfeiern in der Pfarrkirchen leider nicht
stattfinden, die Gréber werden aber gesegnet werden, wenn auch
nicht im Rahmen einer gemeinsamen Feier.

Im ganzen Land werden an Allerheiligen und Allerseelen zum Geden-
ken an die Verstorbenen die Glocken lauten, und zwar von 14.00 -
14.15.

Bitte besuchen Sie die Graber in kleineren Familiengruppen und zu
verschiedenen Zeiten.

Die Totentafel mit den Bildern unserer im vergangenen Jahr Verstor-
benen wird in der Pfarrkirche aufgestellt.

Das Opfer fiir die Kriegsgréberfiirsorge (,,Schwarzes Kreuz*) wird in
den Pfarrmessen von Allerheiligen aufgenommen. Danke fiir Ihre
Spende!

Vielen Dank fiir euer Verstandnis!

Dazu sind Sie eingeladen

< R

Dienstags, 03.11. und 24.11. jeweils um ca.
19:35 Uhr nach der Abendmesse, treffen wir
uns im Schnifner Pfarrheim zum gemeinsamen
Gebet.

Neueinsteiger sind jederzeit herzlichst willkom-
men!

Sonntag, 29.11. in Schnifis und Dilins
Adventskranz-
segnung Sie sind herzlich dazu eingeladen, lhre
Adventskranze in den Gottesdiensten segnen

zu lassen!

Mitteilungen

Exerzitien von Pater Niklaus

Von Montag 16.11. (nach der Morgenmesse) bis

Am Sonntag, den 15.11. erhalt in der Pfarr-
kirche in Diins das HI. Sakrament der Taufe:

Marina

Die Eltern: Christoph und Sandra MeRR3ner
(geb. Mahr)
Ludesch

Am Sonntag, den 22.11. erhalt in der Pfarr-
kirche Schnifis das HI. Sakrament der Taufe:

Lena

Die Eltern: Lucas Sonderegger und
Susanne Studer
Schnifis 262

Wir winschen den Tauffamilien Gottes Se-
gen!

Taufsonntage
Dins 06.12.2020 / 10.01.2021 /
07.02./07.03.

Schnifis |1 20.12.2020 / 31.01.2021 /
28.02./21.03.

Beginn der Tauffeier: jeweils 14.30 Uhr

DANKE

Freitag 20.11. bin ich auf Exerzitien.

In diesen Tagen entfallen die Gottesdienste.

Das Pfarrbiiro ist Montag und Mittwoch vormittags
besetzt. In Notfallen auRerhalb dieser Zeiten kdn-
nen Sie aber Fr. Marie Keller im Pfarrhaus (Tel.
8505) erreichen.

Grabkerzen fiir Allerheiligen
Wie jedes Jahr kdnnen Sie sowohl in Schnifis als

auch in Diins wieder spezielle Grabkerzen kaufen.
Diese sind gesegnet und kosten EUR 2,50.

Ein herzliches Vergelt's Gott allen, die bei den Vorbe-
reitungen und bei der Durchfiihrung der Erstkommuni-
onen in Schnifis und Dins mitgeholfen haben:

An erster Stelle dem Erstkommunionteam (Petra
Schnegg, Sabine Duelli, Sabine Mungenast, Carmen
Wehinger), die sich seit der Verschiebung im Frihling
immer wieder mit den diversen Vorschriften und An-
ordnungen auseinandersetzen mussten.

Auch den Eltern, der Gruppe Grenzenlos bzw. dem
Chor Vice Versa, dem Blumenschmuckteam, den
Mesnern und Mesnerinnen und den Ministranten und
Ministrantinnen gilt unser Dank.

Nach dem langen Warten war es fiir die Kinder nun
endlich soweit. Sie durften ihr grof3es Fest feiern.



Aktuelles

Neuigkeiten aus dem Pfarrheim Schnifis

Seit 5. Oktober ist Barbara Nigg aus Diins fir die Organisation und Reinigung des
Pfarrheims zustandig. Fir Reservierungen und Fragen erreicht ihr sie unter der Tel.
0676 / 496 61 46.

Wir freuen uns, eine neue Mitarbeiterin fiir unser Pfarrheim gefunden zu haben und
wulnschen ihr viel Freude bei ihrer neuen Tatigkeit.

Sabrina Hupfeld, die sich im letzten Jahr um die Belange des Pfarrheims gekiimmert hat, sagen wir ein herzliches
sVergelt's Gott” fur ihren Dienst.

Caritas: Armut kann alle treffen

Armut hat viele Gesichter: Der einsame Mann in der Nachbarschaft, das kleine Madchen, das aus den Kleidern langst
herausgewachsen ist, die alleinerziehende Mutter, die trotz Job ihre Kinder kaum mit dem Nétigsten versorgen kann,
der arbeitslose Familienvater, der durch Corona seinen Job verloren hat. Unterschiedliche Leben, die eines gemein-
sam haben: sie sind arm und leiden oft unbemerkt. Im Rahmen der Caritas Inlandskampagne im November moéchte die
Caritas diesen Menschen eine Stimme geben und bittet um Gehor in der Bevolkerung.

Nicole S. ist alleinerziehende Mutter und arbeitet als selbststédndige Fulipflegerin. Noch nie zuvor war die 34-jahrige Frau auf
Hilfe der Caritas angewiesen, denn mit dem Geschéaft brachte sie die kleine Familie gut Gber die Runden. Die Krise hat das
verandert. Wegen des Lock-Downs konnte Nicole S. ihren Salon wochenlang nicht aufsperren. Das gesamte Einkommen war
mit einem Schlag weg.

Zwischen Jobverlust und Kinderbetreuung

So wie Nicole S. geht es derzeit vielen Osterreicher*innen. Kurzarbeit, Home-Schooling, Jobverlust — Die Corona-Krise hat
Menschen in Notlagen gebracht, die zuvor noch nie von Armut bedroht waren. Die Not der Menschen ist auch in Vorarlberg in
vielen Bereichen spirbar. Menschen, die in der Vergangenheit finanziell mehr schlecht als recht tGiber die Runden kamen, kon-
nen durch Jobverlust oder Kurzarbeit das Geld fiir Miete, Strom oder Lebensmittel nicht mehr aufbringen — am stérksten betrof-
fen sind dabei Alleinerzieher*innen mit ihren Kindern. ,Aus derzeitiger Sicht entspannt sich die Lage noch nicht und wir miissen
fir alles gerustet sein, um Mitmenschen in Not auffangen zu kénnen. Das geht nur indem wir zusammenhalten, Solidaritat zei-
gen und gemeinsam jene unterstiitzen, die um ihre Existenz fiirchten. Aus der Corona-Gesundheitskrise darf nicht eine noch
groRere soziale Krise werden*, so Caritasdirektor Walter Schmolly.

So koénnen Sie helfen!
Der von Papst Franziskus ausgerufene Welttag der Armen findet dieses Jahr am Sonntag, 15. November, statt. Bitte helfen Sie
mit einer Spende!

So konnen Sie helfen:

Caritas-Spendenkonto - Raiffeisenbank Feldkirch,
IBAN AT 32 3742 2000 0004 0006
Kennwort: Inlandskampagne, Online-Spenden: www.caritas-vorarlberg.at

Das nichste Pfarrblatt
o Samstagmittag kommt der Chef auf die Baustelle:
firr die Zeit vom 01.122020 - 06.01.2021 ,Leute, ich habe eine gute und eine schlechte
g;sg:;tligtnsschluss E%d% gg\zlgmber Nachricht. Die Gute: Ihr miisst morgen nicht ar-
' o beiten. Die Schlechte: Ihr misst heute noch fertig
werden.*

Verleger und Herausgeber:
Pfarramt Schnifis

Tel. und Fax 05524/8505

Email: pfarramt.schnifis@utanet.at
www.schnifis.at -  Aktuell



http://www.caritas-vorarlberg.at/

