

Pfarrblatt

Schnifis, Düns und Dünserberg

November 2020





Hl. Martin, Gedenktag 11. November

Gottesdienste im November

Tägliches Rosenkranzgebet in Schnifis und Düns um 18.00 Uhr - außer Samstag und wenn Abendmesse

Tag	Datum	Anmerkungen	Schnifis	Düns Dünserberg	Anmerkungen	Fest / Opfer / Jahrtage
So	01.11.	Festgottesdienst "Ruhe in Frieden Messe" (Gesangsquintett)	08:45	10:15	Festgottesdienst u. JT Hubert Schnetzer	ALLERHEILIGEN Opfer für das Schwarze Kreuz
Мо	02.11.	HI. Messe	09:00	19:00	HI. Messe	ALLERSEELEN / Pfarreiopfer
Di	03.11.	HI. Messe anschl. Gebetskreis	19:00			HI. Hubert, HI. Pirmin, HI. Martin von Porres
Mi	04.11.			08:00	Schülermesse	HI. Karl Borromäus
Do	05.11.	Anbetung bis19:00 Uhr	18:00	08:00	HI. Messe	
Fr	06.11.	HI. Messe	09:00	19:00	Herz-Jesu-Messe	Herz-Jesu-Freitag HI. Leonhard
Sa	07.11.			08:00 17:00	HI. Messe / Bassig Beichtgelegenheit bis 17:30	HI. Willibrord Mariensamstag
So	08.11.	Jahrtagsmesse für Maria u. Paul Dünser u. Angehörige	08:45	10:15	Pfarrmesse	Kriegerjahrtag
Мо	09.11.	HI. Messe	08:00			Weihetag der Lateran Basilika
Di	10.11.	HI. Messe	19:00			HI. Leo der Große, Papst
Mi	11.11.			08:00	Schülermesse	HI. Martin
Do	12.11.			08:00	HI. Messe	HI. Josaphat
Fr	13.11.	HI. Messe	09:00			Sel. Carl Lampert
Sa	14.11.	Beichtgelegenheit bis 17:30	17:00	08:00	HI. Messe / Bischa	Mariensamstag
So	15.11.	Pfarrmesse	08:45	10:15 14:30	Pfarrmesse Tauffeier	Welttag der Armen Caritas-Herbst-Kirchensammlung
Мо	16.11.	HI. Messe	08:00			
		Von Dienstag 17.11. bis Fre	itag 20.11. e	ntfallen die Gott	esdienste, da Pater Niklaus auf	Exerzitien ist.
Sa	21.11.	HI. Messe	08:00	17:00	Beichtgelegenheit bis 17:30	Gedenktag Unserer Lieben Frau in Jerusalem
So	22.11.	Pfarrmesse	08:45	10:15	Pfarrmesse "Waldler Messe" Gampelüner Dreigesang	Christkönigssonntag
Мо	23.11.	HI. Messe	08:00			HI. Kolumban, HI. Klemens I.
Di	24.11.	HI. Messe anschl. Gebetskreis	19:00			HI. Andreas Dung-Lac u. Gefährten
Mi	25.11.			08:00	Schülermesse	HI. Katharina von Alexandrien
Do	26.11.			08:00		HI. Konrad, Bischof v. Konstanz
Fr	27.11.	HI. Messe	09:00			
Sa	28.11.	Beichtgelegenheit bis 17:30	17:00	08:00	HI. Messe	Mariensamstag
So	29.11.	Pfarrmesse	08:45	10:15	Pfarrmesse	1. Adventssonntag
Мо	30.11.	HI. Messe	08:00			HI. Andreas

ALLERHEILIGEN IN DIESEN BESONDEREN ZEITEN

Heuer können die Totengedenkfeiern in der Pfarrkirchen leider nicht stattfinden, die Gräber werden aber gesegnet werden, wenn auch nicht im Rahmen einer gemeinsamen Feier.

Im ganzen Land werden an Allerheiligen und Allerseelen zum Gedenken an die Verstorbenen die Glocken läuten, und zwar von 14.00 - 14.15.

Bitte besuchen Sie die Gräber in kleineren Familiengruppen und zu verschiedenen Zeiten.

Die Totentafel mit den Bildern unserer im vergangenen Jahr Verstorbenen wird in der Pfarrkirche aufgestellt.

Das Opfer für die Kriegsgräberfürsorge ("Schwarzes Kreuz") wird in den Pfarrmessen von Allerheiligen aufgenommen. Danke für Ihre Spende!

Vielen Dank für euer Verständnis!

Dazu sind Sie eingeladen



Dienstags, 03.11. und 24.11. jeweils um ca. 19:35 Uhr nach der Abendmesse, treffen wir uns im Schnifner Pfarrheim zum gemeinsamen Gebet.

Neueinsteiger sind jederzeit herzlichst willkommen!

Adventskranzsegnung Sonntag, 29.11. in Schnifis und Düns

Sie sind herzlich dazu eingeladen, Ihre Adventskränze in den Gottesdiensten segnen zu lassen!



Taufe

Am **Sonntag**, **den 15.11**. erhält in der Pfarrkirche in Düns das Hl. Sakrament der Taufe:

Marina

Die Eltern: Christoph und Sandra Meßner

(geb. Mähr) Ludesch

Am **Sonntag**, **den 22.11**. erhält in der Pfarrkirche Schnifis das Hl. Sakrament der Taufe:

Lena

Die Eltern: Lucas Sonderegger und

Susanne Studer Schnifis 262

Wir wünschen den Tauffamilien Gottes Se-

Taufsonntage

Düns	06.12.2020 / 10.01.2021 / 07.02. / 07.03.			
Schnifis	20.12.2020 / 31.01.2021 / 28.02. / 21.03.			
Beginn der Tauffeier: jeweils 14.30 Uhr				

Mitteilungen

Exerzitien von Pater Niklaus

Von Montag 16.11. (nach der Morgenmesse) bis Freitag 20.11. bin ich auf Exerzitien.

In diesen Tagen entfallen die Gottesdienste. Das Pfarrbüro ist Montag und Mittwoch vormittags besetzt. In Notfällen außerhalb dieser Zeiten können Sie aber Fr. Marie Keller im Pfarrhaus (Tel. 8505) erreichen.

Grabkerzen für Allerheiligen

Wie jedes Jahr können Sie sowohl in Schnifis als auch in Düns wieder spezielle Grabkerzen kaufen. Diese sind gesegnet und kosten EUR 2,50.

DANKE

Ein herzliches Vergelt's Gott allen, die bei den Vorbereitungen und bei der Durchführung der Erstkommunionen in Schnifis und Düns mitgeholfen haben:

An erster Stelle dem Erstkommunionteam (Petra Schnegg, Sabine Duelli, Sabine Mungenast, Carmen Wehinger), die sich seit der Verschiebung im Frühling immer wieder mit den diversen Vorschriften und Anordnungen auseinandersetzen mussten.

Auch den Eltern, der Gruppe Grenzenlos bzw. dem Chor Vice Versa, dem Blumenschmuckteam, den Mesnern und Mesnerinnen und den Ministranten und Ministrantinnen gilt unser Dank.

Nach dem langen Warten war es für die Kinder nun endlich soweit. Sie durften ihr großes Fest feiern.

Aktuelles



Neuigkeiten aus dem Pfarrheim Schnifis

Seit 5. Oktober ist Barbara Nigg aus Düns für die Organisation und Reinigung des Pfarrheims zuständig. Für Reservierungen und Fragen erreicht ihr sie unter der Tel. 0676 / 496 61 46.

Wir freuen uns, eine neue Mitarbeiterin für unser Pfarrheim gefunden zu haben und wünschen ihr viel Freude bei ihrer neuen Tätigkeit.

Sabrina Hupfeld, die sich im letzten Jahr um die Belange des Pfarrheims gekümmert hat, sagen wir ein herzliches "Vergelt's Gott" für ihren Dienst.

Caritas: Armut kann alle treffen

Armut hat viele Gesichter: Der einsame Mann in der Nachbarschaft, das kleine Mädchen, das aus den Kleidern längst herausgewachsen ist, die alleinerziehende Mutter, die trotz Job ihre Kinder kaum mit dem Nötigsten versorgen kann, der arbeitslose Familienvater, der durch Corona seinen Job verloren hat. Unterschiedliche Leben, die eines gemeinsam haben: sie sind arm und leiden oft unbemerkt. Im Rahmen der Caritas Inlandskampagne im November möchte die Caritas diesen Menschen eine Stimme geben und bittet um Gehör in der Bevölkerung.

Nicole S. ist alleinerziehende Mutter und arbeitet als selbstständige Fußpflegerin. Noch nie zuvor war die 34-jährige Frau auf Hilfe der Caritas angewiesen, denn mit dem Geschäft brachte sie die kleine Familie gut über die Runden. Die Krise hat das verändert. Wegen des Lock-Downs konnte Nicole S. ihren Salon wochenlang nicht aufsperren. Das gesamte Einkommen war mit einem Schlag weg.

Zwischen Jobverlust und Kinderbetreuung

So wie Nicole S. geht es derzeit vielen Österreicher*innen. Kurzarbeit, Home-Schooling, Jobverlust – Die Corona-Krise hat Menschen in Notlagen gebracht, die zuvor noch nie von Armut bedroht waren. Die Not der Menschen ist auch in Vorarlberg in vielen Bereichen spürbar. Menschen, die in der Vergangenheit finanziell mehr schlecht als recht über die Runden kamen, können durch Jobverlust oder Kurzarbeit das Geld für Miete, Strom oder Lebensmittel nicht mehr aufbringen – am stärksten betroffen sind dabei Alleinerzieher*innen mit ihren Kindern. "Aus derzeitiger Sicht entspannt sich die Lage noch nicht und wir müssen für alles gerüstet sein, um Mitmenschen in Not auffangen zu können. Das geht nur indem wir zusammenhalten, Solidarität zeigen und gemeinsam jene unterstützen, die um ihre Existenz fürchten. Aus der Corona-Gesundheitskrise darf nicht eine noch größere soziale Krise werden", so Caritasdirektor Walter Schmolly.

So können Sie helfen!

Der von Papst Franziskus ausgerufene Welttag der Armen findet dieses Jahr am Sonntag, 15. November, statt. Bitte helfen Sie mit einer Spende!

So können Sie helfen:

Caritas-Spendenkonto - Raiffeisenbank Feldkirch,

IBAN AT 32 3742 2000 0004 0006

Kennwort: Inlandskampagne, Online-Spenden: www.caritas-vorarlberg.at

Das nächste **Pfarrblatt**

für die Zeit vom 01. 12 2020 - 06.01.2021 erscheint Ende November Redaktionsschluss: 18.11.2020

Verleger und Herausgeber: Pfarramt Schnifis Tel. und Fax 05524/8505 Email: pfarramt.schnifis@utanet.at www.schnifis.at - Aktuell



Samstagmittag kommt der Chef auf die Baustelle: "Leute, ich habe eine gute und eine schlechte Nachricht. Die Gute: Ihr müsst morgen nicht arbeiten. Die Schlechte: Ihr müsst heute noch fertig werden."